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JUDIT SANS SANTA-ANA. Direcció d’Esports, Ajuntament de Barcelona

L’últim cens d’instal·lacions esporti-

ves de Barcelona es va realitzar l’any 1995

per encàrrec de l’Ajuntament de Barcelo-

na. El treball de camp el va portar a terme

l’empresa ICB. Aquest article presenta, de

forma sintètica, els principals resultats i

la metodologia emprada per a l’elabora-

ció del Cens.

Introducció

El març de 1995 l’Àrea d’Esports va

concloure els treballs, iniciats el desem-

bre anterior, d’actualització del "Cens

d’equipaments esportius de la ciutat de

Barcelona". Aquesta actuació tenia dos

objectius principals: l’aplicació d’un

nou protocol censal, en el qual s’intro-

duïen nous conceptes per tal d’adaptar-

lo a la realitat esportiva, i l’obtenció

d’informació exhaustiva, actualitzada i

acurada sobre les instal·lacions esporti-

ves a la ciutat (classificació d’acord amb

les tipologies definides, dimensions dels

espais, serveis complementaris, i les

modificacions de les dades del cens

anterior).

L’impacte dels Jocs Olímpics va afa-

vorir l’augment de la demanda i de

l’oferta esportiva, i els canvis en els

hàbits i les tendències dels ciutadans. Tot

això es reflecteix en la construcció de

noves instal·lacions i en la remodelació

de les ja existents, que no són tan sols

equipaments on es poden practicar acti-

vitats esportives, sinó també centres de

lleure i salut.

El cens de 1995 palesa tots aquests

canvis: han desaparegut instal·lacions

precàries i ha augmentat notablement el

nombre d’espais esportius, i s’han creat

una multitud de serveis complementaris.

Antecedents

La Llei general de la cultura física i

l’esport (llei estatal 13/80, de 31 de març)

marcava entre les competències dels

ajuntaments la de "disposar d’un cens de

les instal·lacions esportives del seu terri-

tori, així com del seu estat de conservació

i dotar-les del personal adequat per al

seu ús". Amb aquesta norma, l’Estat pre-

tenia obligar els municipis a recollir i

obtenir una certa informació que els per-

metés planificar adequadament les ins-

tal·lacions i els seus serveis esportius.

A partir d’un estudi encarregat per

l’Ajuntament de Barcelona, l’any 1982, a

un equip d’arquitectes, per a l’edició

d’una Guia de l’Esport a Barcelona que

recollia les instal·lacions i entitats espor-

tives de la ciutat, l’any 1983 la Diputació

de Barcelona va promoure l’elaboració

d’un cens. Amb aquest objectiu, es va

dissenyar una fitxa per a cada instal·lació

esportiva, pública o privada i, posterior-

ment, es van situar les instal·lacions

sobre el plànol municipal.

La participació d’alguns dels autors

d’aquest treball en la comissió d’experts

convocada pel secretari d’Estat per a

l’Esport, i la posterior confecció del

document "Propuestas para racionalizar

la política de equipamientos deportivos

y recreativos", va afavorir que l’any 1986

el Consejo Superior de Deportes elabo-

rés un primer cens d’instal· lacions

esportives que abastava tot el territori

espanyol.

Una vegada obtingut aquest cens

bàsic, indicava el CSD, es podria ampliar

i millorar la informació de cada

instal·lació, segons els interessos i les

competències de cadascuna de les admi-

nistracions. Aquest és el cas de l’Ajunta-

ment de Barcelona, que va efectuar

diverses actualitzacions i adaptacions del

cens segons les peculiaritats de les ins-

tal·lacions barcelonines.

Partint de les dades d’aquest cens, i

per tal de completar-les i adaptar-les a

les necessitats més concretes de la ciutat,

l’Àrea d’Esports va decidir fer-ne una

actualització, que inclouria, a més, una

redefinició de les tipologies dels espais

esportius d’acord amb les noves tendèn-

cies del món de l’esport.

Protocol censal

En la "Proposta d’un nou protocol

censal" es redefinien els conceptes

d’equipaments, instal·lacions i espais

esportius, i se n’introduïen de nous, com

els espais i els serveis complementaris.

Amb aquest objectiu es va crear un grup

de treball que, durant un any, va debatre

i elaborar aquest protocol d’equipa-

ments. Per tenir una visió més àmplia del

que passa en el món de l’esport, es van

reunir diferents institucions: el Servei

d’Informació Esportiva de l’Ajuntament

de Barcelona, la Secretaria General de

l’Esport de la Generalitat de Catalunya i

el Servei d’Esports de la Diputació de

Barcelona.

CENS D’INSTAL·LACIONS ESPORTIVES DE LA CIUTAT

DE BARCELONA



62

Es defineixen conceptes ja existents

i se’n creen de nous.

Equipament esportiu és l’espai

adaptat al desenvolupament de les dife-

rents pràctiques esportives. El diferen-

ciem de la resta d’espais potencials de

pràctica perquè s’hi ha fet una actuació

concreta per adaptar-lo i/o dotar-lo

d’espais complementaris. Distingim dos

tipus d’equipaments esportius: l’espai

esportiu construït específicament per a

la pràctica esportiva s’anomena ins-

tal·lació esportiva, i l’espai que utilitzem

com a esportiu en el medi natural o les

infraestructures no específicament

esportives s’anomenen àrees d’activitat.

L’espai esportiu d’una instal·lació és

el terreny o el camp de joc que ha estat

construït específicament per a l’activitat

que s’hi ha de desenvolupar. Els espais

esportius, ateses les seves característi-

ques, poden ser convencionals o singu-

lars.

Els espais convencionals responen a

un model ben definit, tenen unes mides

determinades i es repeteixen idèntica-

ment i homogèniament pel territori. Ho

són les pistes poliesportives, els pave-

llons, les pistes de tennis, els camps de

futbol, les piscines, etc.

Els espais singulars tenen una confi-

guració que depèn en gran mesura de la

morfologia dels terrenys o del propi dis-

seny de l’espai esportiu. Ho són els cir-

cuits de velocitat, els circuits de bicicleta

o de fúting, els camps de tir o de golf, les

pistes d’esquí, els canals d’aigües braves,

etc.

Cal remarcar que els conceptes de

convencionalitat i singularitat es referei-

xen sempre a l’espai esportiu, i no pas a

la instal·lació en conjunt.

Les àrees d’activitat esportiva són

equipaments esportius que es caracterit-

zen perquè l’espai no ha estat construït

específicament per portar-hi a terme

activitats esportives sinó que aprofiten el

medi físic natural, el medi urbà i les

infraestructures ja existents, que perme-

ten desenvolupar unes pràctiques espor-

tives determinades, mitjançant una

adaptació i/o la dotació dels espais com-

plementaris. Aquest espai es difícilment

mesurable i no es destina necessària-

ment ni exclusivament a usos esportius.

Els complexos esportius són un con-

junt d’equipaments esportius diferen-

ciats, formats per diverses instal·lacions

o àrees d’activitat, situats en un mateix

recinte.

L’aplicació del protocol implicava

elaborar un nou cens dels equipaments

esportius. Atesa la impossibilitat d’adap-

tar tots els espais a les tipologies plante-

jades en el nou protocol censal, i com a

conseqüència d’això, va caldre un treball

de camp exhaustiu a tota la ciutat, que es

va iniciar el desembre de 1994 i va con-

cloure el març de 1995.

Àmbit del Cens

Els equipaments objecte del cens

havien de ser d’ús col·lectiu, públics o

privats.

EQUIPAMENT ESPORTIU

Àrea d’activitatInstal·lació

Espais
complementaris

Espais
esportius

Espais
complementaris

Espais
esportius

Per a la pràctica
- Vestidors
- Saunes
…

Per a la pràctica
- Refugis
- Aeròdroms
- Ports
…

Per a espectadors
- Serveis
- Bar
…

Per a espectadors
- Bar
- Restaurant
- Botigues

Singulars
- Camps de golf
- Circuits
- Pistes d’esquí

Convencionals
- Pistes
- Camps
- Piscines
…

Terrestres
- Muntanyes
- Platges
…

Aquàtiques
- Mar
- Rius
- Llacs

Aèries
- Zones de vol
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Es va decidir excloure del cens les

instal·lacions de les comunitats de pro-

pietaris (residencials) per la manca

d’informació existent, és a dir, per la

impossibilitat d’aconseguir una relació

d’instal·lacions d’aquest sector, a més de

la dificultat que representava accedir-hi.

Les dades censals es refereixen tant a les

característiques tècniques de l’espai

esportiu com als espais de serveis com-

plementaris. Les dades d’activitats pro-

gramades o de caràcter variable es recu-

llen a títol informatiu.

Si es censa una instal·lació esporti-

va, l’espai esportiu serà la unitat bàsica

censal. Una instal·lació pot incloure un o

més espais esportius i serveis comple-

mentaris, situats en un recinte comú i

amb funcionament homogeni.

Si es tracta d’una àrea d’activitat

esportiva, donada la indefinició pel que

fa a les dimensions de l’espai esportiu, la

unitat censal bàsica serà l’espai comple-

mentari més representatiu. Per exemple,

l’àrea marítima situada al litoral de Bar-

celona no es pot censar; sí, però, els

espais complementaris que hi fan possi-

ble la pràctica esportiva, com són: el Port

Olímpic, la Base Nàutica, etc.

Metodologia del treball de camp

El municipi és la unitat territorial

bàsica sobre la qual s’estructura el cens.

En segon lloc apareixen els equipaments

esportius situats al terme municipal i, en

tercer lloc, els espais esportius.

Si es tracta d’una instal·lació espor-

tiva, ha d’estar formada per un o més

espais esportius, situats en un recinte

comú i amb homogeneïtat de funciona-

ment. L’homogeneïtat en la propietat o

en la gestió dels diferents espais és un

criteri determinant per diferenciar els

equipaments esportius.

Els equipaments esportius que for-

men part de complexos esportius però

que tenen un funcionament autònom

dintre del complex, és a dir, que formen

una unitat física i que tenen una relació

funcional entre els diversos espais espor-

tius, se censen separadament i lligats

amb un codi de complex.

Fonts
- Base de dades del Servei d’Infor-

mació Esportiva (1987-1990): instal·la-

cions esportives.

- Base de dades de totes les escoles

de l’Institut Municipal d’Educació de

Barcelona: escoles de Barcelona.

- Base de dades d’instal·lacions de la

Secretaria General de l’Esport: ins-

tal·lacions esportives.

- Relació d’hotels de Barcelona, faci-

litades pel Patronat de Turisme de Barce-

lona.

En primer lloc, es va procedir a la

depuració i filtratge de les bases de da-

des. Després es va enviar una carta als

gestors de cada instal·lació per informar-

los de l’objectiu del treball i de les dades

que es sol·licitaven. Tot seguit, i mit-

jantçant una trucada telefònica, es va

concertar una entrevista amb els respon-

sables de les instal·lacions per a la reco-

llida de dades, que es va fer, doncs, amb

una visita personal dels enquestadors.

L’opció escollida de recollir les da-

des sobre el terreny obeïa a la intenció

d’aconseguir la màxima informació pos-

sible sobre el màxim nombre d’ins-

tal·lacions de la ciutat. La presència dels

enquestadors als equipaments els per-

metia prendre’n mides i verificar-ne les

dades que quedaven així exhaustivament

registrades. Cal remarcar que no es va fer

escombrat de la ciutat.

Marc del cens
- Instal·lacions esportives en gene-

ral, municipals, públiques i privades.

- Escoles públiques. 

- Escoles privades.

- Instal·lacions privades turístiques.

Fitxa censal
Per a cada equipament esportiu es

va obrir una fitxa censal en la qual es van

anotar les dades i les observacions opor-

tunes segons el model establert. Per cen-

sar un equipament esportiu, ha d’estar

construït o en fase de construcció (obra

començada). En aquest últim cas, les

dades corresponen al projecte.

L’estructura de la fitxa censal d’un

equipament esportiu es compon bàsica-

ment de tres blocs :

El  primer bloc és d’informació

general de la instal·lació i dels seus ser-

veis complementaris:  nom de la

instal·lació, adreça, districte, codi pos-

tal, telèfon, fax, responsable, entitat

propietària, entitat gestora, vestidors,

sauna, hidromassatge, sanitaris públics,

adaptació per a esportistes i  per a

espectadors amb discapacitat,  any
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d’inauguració, any de remodelatge, res-

taurant, bar, botigues, metres quadrats

de solàrium, raigs UVA, servei mèdic,

infermeria, sala de massatges, espais

socials, metres quadrats de magatzem,

la suma dels metres quadrats de superfí-

cie útil  esportiva de tots els espais

esportius de l’equipament i altres ser-

veis complementaris.

El segon bloc recull informació dels

espais esportius: tipus d’espai esportiu,

unitats, llargada, amplada, superfície de

l’espai, alçada i/o profunditat, any de

construcció, any de remodelatge, estat

de servei, tipus de coberta, conservació

general, adequació dels vestidors, pavi-

ment, conservació del paviment, enllu-

menat, usuaris, règim d’accés, especta-

dors, activitat i nivell.

La tercera part és per a les escoles

públiques, i recull la utilització de la ins-

tal·lació en horari extraescolar: si s’hi fan

activitats o no, usuaris de l’equipament,

promotors de l’activitat, tipus d’activitat i

horari.

Les instal·lacions esportives

Són equipaments esportius cons-

truïts específicament per a la pràctica

esportiva i, per tant, tenen una utilització

bàsicament esportiva i una voluntat de

permanència.

En el cens de 1995 consten 1.037

instal·lacions esportives, de les quals 32

es varen negar a omplir la fitxa censal,

per la qual cosa les estadístiques que es

presenten sobre les instal·lacions corres-

ponen a les 1.005 instal·lacions que sí

que van respondre el qüestionari. Quan

parlem de titularitat o propietat de la ins-

tal·lació, les agrupem segons quatre

tipus: 

Instal·lacions públiques: totes aque-

lles instal·lacions propietat de l’Ajunta-

ment, de la Generalitat, de la Diputació i

d’altres organismes públics. 

Instal·lacions privades: propietat

d’entitats, clubs, hotels i altres empreses

privades.

Taula 2
Actualització del cens

Instal·lacions Instal·lacions Instal·lacions Instal·lacions Total
públiques i privades Esc. públiques Esc. privades turístiques

Instal·lacions % Instal·lacions % Instal·lacions % Instal·lacions % Instal·lacions %

Actualitzades del cens 1990 887 85,5% 527 94,3% 181 81,9% 174 72,8% 5 27,8%
Altes del cens 1995 118 11,4% 10 1,8% 39 17,6% 58 24,3% 11 61,1%
Negatives del cens 1990 29 2,8% 22 3,9% 0 0,0% 7 2,9% 0 0,0%
Altes negatives del cens 1995 3 0,3% 0 0,0% 1 0,5% 0 0,0% 2 11,1%

Actualitzades del cens 1995 1.005 96,9% 537 96,1% 221 99,5% 232 97,1% 16 88,9%
Negatives del cens 1995 32 3,1% 22 3,9% 1 0,5% 7 2,9% 2 11,1%

Total 1.037 100% 559 100% 221 100% 239 100% 18 100%

Taula 1
Actualització del cens d’equipaments
esportius de Barcelona

Instal·lacions Nombre

Total cens de l'any 1990 1.064
Baixes del cens de l'any 1990 147

Altes del cens 1995 120

Total 1.037

Instal·lacions de centres d’ensenya-

ment públic: de propietat municipal i

autonòmica.

Instal·lacions de centres d’ensenya-

ment privat: d’institucions religioses, etc.

Els espais esportius

El total d’espais esportius és de

3.359, amb una mitjana de 3,34 espais

per instal·lació. En aquest apartat es va

aplicar una nova tipologia dels espais

esportius, amb una descripció més

àmplia, no subjecta a unes mides estàn-

dard, la qual cosa va permetre incloure-
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Taula 5
Titularitat  i propietat de les instal·lacions esportives de Barcelona, per districtes

Titularitat de les instal·lacions

Total Públic Ajuntament Altres Ensenyam. Privat Privat Privat Altres Ensenyam.
públics públic associatiu turístic privat privat

Ciutat Vella 62 41 19 5 17 21 4 2 3 12
L'Eixample 135 29 15 3 11 106 15 5 48 38
Sants -Montjuïc 120 74 41 3 30 46 5 4 22 15
Les Corts 65 20 8 1 11 45 7 2 19 17
Sarrià-Sant Gervasi 129 24 12 1 11 105 9 1 40 55
Gràcia 81 31 16 0 15 50 9 0 21 20
Horta-Guinardó 114 62 30 1 31 52 9 0 15 28
Nou Barris 101 70 32 0 38 31 3 1 12 15
Sant Andreu 87 49 26 2 21 38 10 0 11 17
Sant Martí 111 74 37 2 35 37 5 1 16 15
Total 1.005 474 236 18 220 531 76 16 207 232

Taula 4
Gestió de les instal·lacions esportives de Barcelona, per districtes

Titularitat de les instal·lacions

Total Ajuntament Altres Ensenyam. Privat Privat Altres Ensenyam.
públics públics associatiu turístic privats privat

Ciutat Vella 62 8 1 17 16 2 6 12
L'Eixample 135 10 2 11 23 4 47 38
Sants -Montjuïc 120 9 2 31 30 4 29 15
Les Corts 65 6 1 11 10 1 19 17
Sarrià-Sant Gervasi 129 6 1 11 16 0 40 55
Gràcia 81 5 0 15 19 0 22 20
Horta-Guinardó 114 8 1 31 31 0 15 28
Nou Barris 101 13 0 38 21 1 13 15
Sant Andreu 87 10 1 21 28 0 10 17
Sant Martí 111 15 0 35 26 1 19 15
Total 1.005 90 9 221 220 13 220 232

Taula 3
Titularitat  i propietat de les instal·lacions esportives de Barcelona, per districtes

Titularitat de les instal·lacions

Total Públic Ajuntament Altres Ensenyam. Privat Privat Privat Altres Ensenyam.
públics públic associatiu turístic privat privat

Ciutat Vella 62 24 19 5 17 9 4 2 3 12
L'Eixample 135 18 15 3 11 68 15 5 48 38
Sants -Montjuïc 120 44 41 3 30 31 5 4 22 15
Les Corts 65 9 8 1 11 28 7 2 19 17
Sarrià-Sant Gervasi 129 13 12 1 11 50 9 1 40 55
Gràcia 81 16 16 0 15 30 9 0 21 20
Horta-Guinardó 114 31 30 1 31 24 9 0 15 28
Nou Barris 101 32 32 0 38 16 3 1 12 15
Sant Andreu 87 28 26 2 21 21 10 0 11 17
Sant Martí 111 39 37 2 35 22 5 1 16 15
Total 1.005 254 236 18 220 299 76 16 207 232
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Taula 6
Titularitat  i propietat de les instal·lacions esportives en centres d’ensenyament
públic i privat, per districtes

Titularitat de les instal·lacions

Total Ensenyament Ensenyament
públic privat

Ciutat Vella 29 17 12
L'Eixample 49 11 38
Sants -Montjuïc 45 30 15
Les Corts 28 11 17
Sarrià-Sant Gervasi 66 11 55
Gràcia 35 15 20
Horta-Guinardó 59 31 28
Nou Barris 53 38 15
Sant Andreu 38 21 17
Sant Martí 50 35 15
Total 452 220 232

Taula 7
Any de construcció o darrera remodelació general de les instal·lacions

Propietat de les instal·lacions

Total Públic Privat Privat Ensenyam. Ensenyam.
associatiu turístic públic privat

1900 a 1939 15 2 5 0 4 4
1940 a 1959 39 7 10 0 7 15
1960 a 1969 53 4 10 0 15 24
1970 a 1974 69 10 22 2 13 22
1975 a 1978 51 7 18 1 10 15
1979 a 1982 99 11 37 0 31 20
1983 a 1986 157 31 67 2 30 27
1987 a 1990 173 44 53 2 39 35
1991 a 1995 292 89 59 9 71 64
No consta 57 49 2 0 0 6
Total 1.005 254 283 16 220 232

Taula 8
Serveis i serveis complementaris

Serveis Públic Privat

Vestidors col·lectius 63,1 73,1
Altres vestidors col·lectius 12,3 20,9
Vestidors individuals 43,7 31,1
Sanitaris públics 65,0 72,9

Serveis complementaris

Bar 23,84 24,67
Sala de massatges 8,02 18,27
Infermeria 10,34 12,99
Raig Uva 1,69 20,70
Servei Mèdic 9,70 16,62
Restaurants 4,22 9,98
Saunes 5,70 27,50
Hidromassatges 2,30 6,20

Taula 9
Instal·lacions esportives adaptades a esportistes i espectadors minusvàlids

Total Públic Espor- Espec- Privat Espor- Espec- Esc. públic Espor- Espec- Esc. Espor- Espec-
tistes tadors tistes tadors tistes tadors privada tistes tadors

No consta 18 15 3,4 10 0 0,4 3,5 1 0,5 4,3 2 0,9 4
Total adaptada 124 70 19,8 36,2 21 5,6 14,9 24 10,9 14,9 9 3,9 6
Parcialment adaptada 189 80 26,4 16,9 37 12,1 18,4 45 20,5 17 27 11,6 14
No adaptada 655 85 49,6 36,9 196 79,1 63,2 150 68,2 63,8 194 83,6 76
No pertoca 19 4 0,8 0 15 2,8 0 0 0 0 0 0 0
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Taula 10
Superfície útil esportiva de les instal·lacions esportives de
Barcelona per habitant

Metres quadrats Metres Nombre 
per habitant quadrats habitants

Ciutat Vella 0,71 59.470 83.829
L'Eixample 0,42 103.798 248.777
Sants-Montjuïc 1,32 220.900 167.390
Les Corts 3,5 286.940 81.864
Sarrià-Sant Gervasi 0,67 193.494 129.573
Gràcia 0,73 84.756 115.753
Horta-Guinardó 1,1 186.890 169.832
Nou Barris 0,75 127.864 170.849
Sant Andreu 0,81 110.545 135.579
Sant Martí 0,69 141.256 205.359

Total Barcelona 1 1.515.913 1.508.805

Fonts: Padró d'habitants de Barcelona 1996 i Cens d'equipament esportius de Barcelona
1995

Gràfic 1
Actualització dels cens per titularitat
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Gràfic 2
Titularitat i propietat de les instal·lacions esportives de Barcelona, per districte
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Ensenyament privat Altres privats Privat turístic Privat associatiu Ensenyament públic Altres públics

Gràfic 3
Gestió instal·lacions esportives de Barcelona, per districte
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Gràfic 4
Propietat instal·lacions en centres d’ensenyament públic i privat
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Gràfic 5
Any de la inauguració o de l’última remodelació de les instal·lacions
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hi espais nous sense afectar la resta i

tenir les dades de la superfície esportiva

útil real. En aquest total s’hi inclouen tots

els espais esportius. En el cens, però, i

per a cada instal·lació, s’agrupen tots els

espais que tenen característiques idènti-

ques en una sola fitxa.1

El Cens ofereix molta informació

recollida sobre els espais esportius:

dimensions, anys de construcció i de

remodelatge, estat de servei, tipus de

coberta, conservació general, adequa-

ció de vestidors, tipus de paviment,

conservació del paviment, enllumenat,

usuaris,  règim d’accés,  nombre

d’espectadors, activitats i  nivell  de

l’activitat.

Les instal·lacions es poden classifi-

car en terrenys de pràctica esportiva on

trobem els diferents tipus d’espais

esportius:

- Terrenys de pràctica convencional,

coberts i a l’aire lliure: pistes poliesporti-

ves frontons, pistes de tennis i paddle,

sales poliesportives, sales especialitza-

des, pavellons, camps de futbol, altres

camps especialitzats, camps poliespor-

tius, grans pavellons.

- Espais longitudinals de pràctica

convencional, coberts i a l’aire lliure: rec-

tes d’atletisme, patinòdroms, velòdroms,

pistes d’atletisme de 200 a 400 metres

amb 4, 6 o 8 carrers.

- Vasos de piscina convencionals

coberts i a l’aire lliure: totes les piscines,

de qualsevol mida.

- Terrenys de pràctica singular ,

coberts i a l’aire lliure: camps de golf, ro-

còdroms, camps de tir, pistes d’hípica,

velòdroms, etc.

- Espais longitudinals de pràctica

singular, a cobertsa i a l’aire lliure: cir-

cuits de fúting, de bicicleta, de BMX, de

modelisme, de càrting, de trial, de veloci-

tat, canòdroms, pistes d’esquí, canals

d’aigües braves i canals d’aigües tran-

quil·les, hipòdroms, etc.

- Vasos de piscina singulars, coberts

i a l’aire lliure: són espais esportius irre-

gulars, com els llacs recreatius, les pisci-

nes d’ones, els llacs per a modelisme

naval, etc.

1. Per exemple, al Centre Municipal de Tennis de la Vall d’He-

bron hi ha divuit pistes, de les quals disset són idèntiques i

s’agrupen, per tant, en una sola fitxa d’espai; la divuitena pis-

ta, que es diferencia de les altres disset perquè té grades, té

una fitxa per a ella sola.

Gràfic 6
Adaptació a esportistes amb disminucions
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Gràfic 7
Superfície útil esportiva de les instal·lacions esportives
de Barcelona per habitant
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Gràfic 8
Serveis complementaris
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Gràfic 9
Tipus d’espais esportius segons propietat
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Atès l’elevat nombre de tipus d’es-

pais esportius i per tal de donar resultats

i representar-los estadísticament, es van

agrupar en 14 categories (taula 11):

- Pistes poliesportives i frontons: són

sempre descobertes, amb una superfície

inferior a 2.000 m2.

- Pistes de tennis i paddle tennis: són

sempre descobertes, i permeten la pràc-

tica exclusiva de les dues activitats

esmentades.

- Camps de futbol: espais descobert

més grans de 2.000 m2, on l’activitat prin-

cipal és el futbol.

- Camps grans: espais descoberts de

més de 2.000 m2, s’hi inclouen també els

camps interiors de les pistes d’atletisme.

Permeten la pràctica d’activitats com el

beisbol, el rugbi, l’hoquei gespa, etc.

- Altres camps: espais més petits de

2.000 m2 a l’aire lliure.

- Espais d’atletisme: espais coberts i

a l’aire lliure, com les rectes d’atletisme,

les pistes d’atletisme de 200 a 400 metres,

amb 4, 6 o 8 carrers.

- Sales especialitzades i polivalents:

espais esportius coberts amb una
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Taula 12
Tipus d’espais esportius segons propietat

Tipus d’espais Total Públic Privat Ensenyament Ensenyament
Públic Privat

Pistes poliesportives 978 119 99 322 438
Pistes de tennis i paddle 283 58 213 11 1
Camps futbol 55 40 11 2 2
Camps grans 35 18 6 4 7
Altres camps 11 2 1 3 5
Espais d'atletisme 28 14 3 3 8
Pavellons i frontons coberts 114 51 30 9 24
Sales especialitzades i polivalents 1.162 130 674 168 190
Piscines cobertes 90 41 37 0 12
Piscines descobertes 60 20 36 1 3
Vasos singulars 17 7 8 1 1
Pistes de petanca 338 313 25 0 0
Espais no convencionals 43 42 0 1 0
Altres espais esportius 145 95 42 5 3
Total 3.359 950 1.185 530 694

Taula 13
Tipus d’espais esportius per districtes segons titularitat

Espais esportius

Districtes Pistes Pistes tennis Camps Camps Altres Espais Pav. Sales espec. Piscines Piscines Vasos Pistes Espais no Altres Total

Poliesp. i paddle futbol grans camps Atletis. i frontons polivalents cobertes descob. singulars petanca convencionals espais

Ciutat Vella 60 2 2 1 0 1 6 73 12 4 0 35 3 4 203
Eixample 97 1 1 3 2 0 14 194 13 6 2 34 4 1 372
Sants- Montjuïc 76 26 6 10 1 9 15 121 10 15 1 30 2 83 405
Les Corts 80 110 9 6 3 1 10 105 6 10 3 12 3 41 399
Sarrià-St. Gervasi 187 41 5 6 1 5 18 166 14 8 5 19 4 4 483
Gràcia 69 31 2 0 0 0 9 121 8 3 1 30 2 1 277
Horta-Guinardó 136 40 1 4 0 5 11 117 6 8 3 58 8 2 408
Nou Barris 105 4 8 2 0 4 7 67 7 0 2 40 11 0 257
Sant Andreu 70 28 6 1 1 1 9 90 8 5 0 28 1 3 251
Sant Martí 98 0 6 2 3 2 15 108 6 1 0 52 5 6 304
Total 978 283 46 35 11 28 114 1.162 90 60 17 338 43 145 3.359

Taula 11
Instal·lacions i espais esportius per districtes segons propietat

Total Públic Privat Ensenyament públic Ensenyament privat

Instal. Espais Instal. Espais Instal. Espais Instal. Espais Instal. Espais

Ciutat Vella 62 203 24 98 9 31 17 45 12 29
L'Eixample 135 372 18 72 68 175 11 29 38 105
Sants-Montjuïc 120 405 44 180 31 124 30 71 15 27
Les Corts 65 399 9 17 28 269 11 56 17 51
Sarrià-Sant Gervasi 129 483 13 34 50 193 11 24 55 229
Gràcia 81 277 16 78 30 115 15 31 20 55
Horta-Guinardó 114 408 31 164 24 80 31 71 28 92
Nou Barris 101 257 32 104 16 45 38 81 15 29
Sant Andreu 87 251 28 84 21 83 21 42 17 42
Sant Martí 111 304 39 119 22 70 35 80 15 35
Total 1.005 3.359 254 950 299 1.185 220 530 232 694
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Taula 14
Esports que es practiquen a les instal·lacions esportives de Barcelona*

Propietat dels espais esportius

Total Públic Privat Ensenyament públic Ensensenyament privat

Espais % Espais % Espais % Espais % Espais %

Eduaciacó física 1.016 30,2% 46 4,8% 27 2,3% 405 76,4% 538 77,5%
Gimnàstica 908 27,0% 169 17,8% 518 43,7% 99 18,7% 122 17,6%
Bàsquet 753 22,4% 99 10,4% 56 4,7% 222 41,9% 376 54,2%
Futbol 620 18,5% 144 15,2% 60 5,1% 201 37,9% 215 31,0%
Petanca 339 10,1% 314 33,1% 25 2,1% 0 0,0% 0 0,0%
Arts marcials 335 10,0% 35 3,7% 205 17,3% 41 7,7% 54 7,8%
Voleibol 321 9,7% 42 4,4% 22 1,9% 131 24,7% 130 18,7%
Tennis i modalitats 324 9,6% 64 6,7% 238 20,1% 14 2,6% 8 1,2%
Natació 282 8,4% 135 14,2% 117 9,9% 3 0,6% 27 3,9%
Fisio-culturisme 273 8,1% 42 4,4% 224 18,9% 2 0,4% 5 0,7%
Activitat física 231 6,9% 27 2,8% 50 4,2% 70 13,2% 84 12,1%
Esquaix 158 4,7% 16 1,7% 136 11,5% 3 0,6% 3 0,4%
Handbol 157 4,7% 33 3,5% 7 0,6% 44 8,3% 73 10,5%
Tir (olímpic, arc, colomí) 152 4,5% 148 15,6% 1 0,1% 3 0,6% 0 0,0%
Patinatge 146 4,3% 39 4,1% 10 0,8% 51 9,6% 46 6,6%
Pilota 101 3,0% 65 6,8% 22 1,9% 5 0,9% 9 1,3%
3a edat i disminuïts 71 2,1% 44 4,6% 24 2,0% 1 0,2% 2 0,3%
Atletisme 63 1,9% 27 2,8% 6 0,5% 15 2,8% 15 2,2%
Tennis de taula 58 1,7% 6 0,6% 34 2,9% 7 1,3% 11 1,6%
Bàdminton 43 1,3% 15 165,0% 5 0,4% 9 1,7% 14 2,0%
Bitlles 34 1,0% 0 0,0% 34 2,9% 0 0,0% 0 1,6%
Hoquei (herba i sala) 28 0,8% 1 0,1% 5 0,4% 8 1,5% 14 2,0%
Boxa 22 0,7% 0 0,0% 22 1,9% 0 0,0% 0 0,0%
Lleure i jocs 18 0,5% 1 0,1% 1 0,1% 5 0,9% 11 1,6%
Hípica i polo 17 0,5% 2 0,2% 15 1,3% 0 0,0% 0 0,0%
Billar 14 0,4% 2 0,2% 12 1,0% 0 0,0% 0 0,0%
Ciclisme 12 0,4% 12 1,3% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Esgrima 11 0,3% 3 0,3% 6 0,5% 1 0,2% 1 0,1%
Monopatí 11 0,3% 10 1,1% 0 0,0% 1 0,2% 0 0,0%
Escacs 9 0,3% 2 0,2% 6 0,5% 1 0,2% 0 0,0%
Modelisme 9 0,3% 9 0,9% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Esports nàutics 9 0,3% 7 0,7% 2 0,2% 0 0,0% 0 0,0%
Futbol americà 8 0,2% 8 0,8% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Rugbi 8 0,2% 5 0,5% 1 0,1% 2 0,4% 0 0,0%
Beisbol i sofbol 7 0,2% 4 0,4% 0 0,0% 3 0,6% 0 0,0%
Lluita 5 0,1% 4 0,4% 1 0,1% 0 0,0% 0 0,0%
Esport d'hivern 4 0,1% 1 0,1% 3 0,3% 0 0,0% 0 0,0%
Halterofília 2 0,1% 0 0,0% 2 0,2% 0 0,0% 0 0,0%
Altres esports 256 7,6% 89 9,4% 146 12,3% 10 1,9% 11 1,6%
Us no esportiu 28 0,8% 12 1,3% 10 0,8% 4 0,8% 2 0,3%

Total espais 3.359 100,0% 960 100,0% 1.186 100,0% 530 100,0% 694 100,0%

Total esports 6.867 1.682 2.063 1.361 1.771

*En un mateix espai esportiu es poden practicar un o més esports.
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superfície menor de 400 m2.

- Pavellons i Frontons coberts: espais

tancats amb una superfície més gran de

400 m2.

- Piscines cobertes: espais tancats

amb una longitud del vas de fins a 50

metres.

- Piscines descobertes: espais a l’aire

lliure amb una longitud del vas de fins a

50 metres.

- Vasos de piscines singulars: a l’aire

lliure o coberts, com llacs i piscines irre-

gulars.

Taula 15
Pla d’utilització als centres 
d’ensenyament públics en horari 
extraescolar

Ús extraescolar

Nombre %

Sí 165 75%
No 55 25%
Total 220 100%

- Pistes de petanca: espais a l’aire

lliure singulars per a la pràctica exclusiva

de la petanca.

- Espais no convencionals: espais a

l’aire lliure, com circuits de fúting, de

bicicleta, de BMX, de trialsin, de veloci-

tat, etc.

- Altres espais esportius: s’hi in-

clouen espais de pràctica singular, com

camps de tir, fossars, camps de golf, pis-

tes d’hípica, velòdroms, rocòdroms,

ports esportius, etc.

Equipaments escolars públics

A les escoles públiques es va fer una

enquesta sobre el pla d’utilització de les

instal·lacions esportives als centres

d’ensenyament. La informació que es

sol·licitava era la següent:

- Organitzadors de l’activitat: asso-

ciació de mares i pares d’alumnes, con-

sell escolar, districte, club o altres.

- Accés a l’activitat: usuaris (activi-

tats exclusives per als membres de l’esco-

la o obertes al barri).

- Activitats esportives en horari

extraescolar: jocs escolars, escola espor-

tiva i entrenaments o competició (dies

setmanals i horaris).

Hi ha un total de 220 instal·lacions

esportives incloses dins d’equipaments

d’ensenyament públic (escoles de primà-

ria, de secundària i universitats).

D’aquestes, només 165 organitzen activi-

tats extraescolars, promogudes per les

associacions de mares i pares d’alumnes

(81%), els consells escolars (7,5%), els

districtes (5,5%), els clubs (2%) i altes

entitats (4%).

Les activitats que organitzen les

escoles estan exclusivament dirigides als

membres de l’escola en un 48%, mentre

que el 52% també estan obertes al barri

en general.


